
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,493,7756,389,153 104,622

1.지방자치단체이전수입 27,116 27,116 0

1.비법정이전수입 27,116 27,116 0

1.기초지방자치단체전입금 27,116 27,116 0

1.기타지방자치단체보

조금
27,116 27,116 0

2.교육비특별회계이전수입 6,450,7646,346,142 104,622

1.교육비특별회계전입금수입 6,450,7646,346,142 104,622

1.사립학교보조금수입 6,450,7646,346,142 104,622

1.인건비재정결함보조

금
5,045,7215,045,721 0

2.목적사업비보조금 1,405,0431,300,421 104,622
(성립전)급식종사자 인건비 : (65,390,000원 ×

 1교) - 52,445,000원 =
12,945,000

(성립전)특수교육대상방과후지원금 : (521,000

원 × 1교) - 960,000원 =
-439,000

(성립전)사립학교외부환경개선비 : (79,138,000

원 × 1교) - 90,200,000원 =
-11,062,000

(성립전)체육대회대표선수훈련비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)명예퇴직수당 : 100,178,000원 × 1교 

=
100,178,000

3.기타이전수입 15,895 15,895 0

1.사학법인이전수입 9,114 9,114 0

1.법인법정부담금 9,114 9,114 0

1.법인법정부담금 9,114 9,114 0

2.민간이전수입 6,781 6,781 0

1.기타지원금 6,781 6,781 0

1.기타지원금 6,781 6,781 0

2.자체수입 3,034,0313,034,031 0

1.학부모부담수입 3,016,3363,016,336 0

1.등록금 1,084,4641,084,464 0

1.수업료 890,657 890,657 0

1.수업료 890,657 890,657 0

2.학교운영지원비 193,807 193,807 0

1.학교운영지원비 193,770 193,770 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.지난년도학교운영지

원비
37 37 0

2.수익자부담수입 1,931,8721,931,872 0

1.급식비 1,071,7401,071,740 0

1.급식비 1,071,7401,071,740 0

2.방과후학교활동비 262,930 262,930 0

1.방과후학교활동비 262,930 262,930 0

3.현장체험학습비 172,180 172,180 0

1.현장체험학습비 172,180 172,180 0

4.졸업앨범비 15,674 15,674 0

1.졸업앨범비 15,674 15,674 0

5.교과서비 75,816 75,816 0

1.교과서비 75,816 75,816 0

6.기숙사비 103,701 103,701 0

1.기숙사비 103,701 103,701 0

7.기타수익자부담수입 147,525 147,525 0

1.기타수익자부담수입 147,525 147,525 0

8.교복구입비 74,712 74,712 0

1.교복구입비 74,712 74,712 0

9.운동부운영비 7,594 7,594 0

1.운동부운영비 7,594 7,594 0

2.행정활동수입 17,695 17,695 0

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료 11,200 11,200 0

2.자산수입 940 940 0

1.자산매각대 940 940 0

1.자산매각대 940 940 0

3.기타행정활동수입 5,555 5,555 0

2 발행일 : 2019-05-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,349 2,349 0

1.이자수입 2,349 2,349 0

2.기타행정활동수입 3,206 3,206 0

1.기타행정활동수입 3,206 3,206 0

3.기타수입 25,631 25,631 0

1.전년도이월금 25,631 25,631 0

1.순세계잉여금 25,631 25,631 0

1.순세계잉여금 25,631 25,631 0

1.순세계잉여금 25,631 25,631 0

세입합계 9,553,4379,448,815 104,622
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,374,7025,274,524 100,178

1.교직원보수 4,657,9634,557,785 100,178

1.사립학교 교원보수 4,189,1524,088,974 100,178

1.기본급 2,658,7852,658,785 0

1.봉급 2,658,7852,658,785 0  

2.수당 869,047 869,047 0

1.정근수당 280,645 280,645 0  

2.성과상여금 191,759 191,759 0  

3.가족수당 29,440 29,440 0  

4.자녀학비보조수당 1,835 1,835 0  

5.육아휴직수당 13,090 13,090 0  

6.교원보전수당 1,230 1,230 0  

7.교직수당 142,500 142,500 0  

8.교직수당가산금1 10,750 10,750 0  

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 43,680 43,680 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 138,640 138,640 0  

13.관리업무수당 5,038 5,038 0  

3.실비변상등 345,954 345,954 0

1.정액급식비 74,100 74,100 0  

2.명절휴가비 265,554 265,554 0  

3.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 215,188 215,188 0

1.교직원법정부담금 215,188 215,188 0  

5.명예퇴직수당 100,178 0 100,178

1.명예퇴직수당 100,178 0 100,178
(성립전)명예퇴직수당  100,177,050원×1

교=
100,178,000

2.사립학교 직원보수 468,811 468,811 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기본급 267,495 267,495 0

1.봉급 267,495 267,495 0  

2.수당 86,022 86,022 0

1.정근수당 26,798 26,798 0  

2.성과상여금 23,788 23,788 0  

3.대우공무원수당 5,366 5,366 0  

4.가족수당 8,640 8,640 0  

5.시간외근무수당 20,950 20,950 0  

6.기술정보수당 480 480 0  

3.실비변상등 66,137 66,137 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 27,116 27,116 0  

3.연가보상비 12,251 12,251 0  

4.직급보조비 14,290 14,290 0  

4.부담금 49,157 49,157 0

1.교직원법정부담금 49,157 49,157 0  

2.기타 교직원보수 674,187 674,187 0

1.교직원대체인건비 620,545 620,545 0

1.교원대체인건비 620,545 620,545 0

1.기간제교원인건비 565,174 565,174 0  

2.기간제교원법정부담

금
55,371 55,371 0  

2.학교운영지원수당 53,642 53,642 0

1.교원연구비 53,642 53,642 0

1.학교운영지원수당 53,642 53,642 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 42,552 42,552 0

1.교직원복지 42,552 42,552 0

1.교직원퇴임식 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.맞춤형복지비(목) 37,622 37,622 0

1.맞춤형복지비 37,622 37,622 0  

4.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.직무연수 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,468,7162,456,210 12,506

1.급식 관리 1,233,2371,220,292 12,945

1.학교급식운영 1,233,2371,220,292 12,945

1.영양사인건비 8,187 8,187 0

1.무기계약직원인건비 7,733 7,733 0  

2.무기계약직원법정부

담금
454 454 0  

2.조리사인건비 36,170 34,617 1,553

1.무기계약직원인건비 33,457 31,904 1,553
(성립전)조리사수당(목)  7,000원×1명×2

개월=
14,000

(성립전)장기근무수당(목)  210,000원×1

명×2개월=
420,000

(성립전)교통보조비(목)  5,000원×1명×2

개월=
10,000

(성립전)위험수당(목)  4,500원×1명×2개

월=
9,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×1명

×1회=
500,000

(성립전)성과상여금(목)  600,000원×1명

×1회=
600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,713 2,713 0  

3.조리원인건비 310,162 298,770 11,392

1.무기계약직원인건비 286,406 275,014 11,392
(성립전)장기근무가산금(목)  210,000원

×7명×2개월=
2,940,000

(성립전)교통보조비(목)  11,875원×8명

×2개월=
190,000

(성립전)위험근무수당(목)  7,000원×8명

×2개월=
112,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×7명

×1회=
3,500,000

(성립전)성과상여금(목)  581,250원×8명

×1회==
4,650,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
23,756 23,756 0  

4.대체인건비 925 925 0

1.기간제직원인건비 925 925 0  

5.급식식재료구입비 687,103 687,103 0

1.급식용식재료비 687,103 687,103 0  

6.급식운영비 118,497 118,497 0

1.일반수용비 45,531 45,531 0  

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.상하수도료 32,930 32,930 0  

4.연료비 24,682 24,682 0  

5.기타공공요금 354 354 0  

7.우유급식 72,193 72,193 0

1.우유대금 72,193 72,193 0  

2.기숙사 관리 103,701 103,701 0

1.기숙사운영 103,701 103,701 0

1.훈산관(기숙사)인건비 27,297 27,297 0

1.기간제직원인건비 24,904 24,904 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,393 2,393 0  

2.훈산관(기숙사)운영비 66,750 66,750 0

1.일반수용비 14,250 14,250 0  

2.전기요금 9,015 9,015 0  

3.상하수도료 22,730 22,730 0  

4.연료비 18,947 18,947 0  

5.기타공공요금 1,808 1,808 0  

3.승리관기숙사비 9,654 9,654 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.일반수용비 54 54 0  

3.보건 관리 24,013 24,013 0
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 12,469 12,469 0

1.학생건강검사 9,795 9,795 0

1.학생복지비 9,795 9,795 0  

2.보건실운영 2,674 2,674 0

1.교육운영비 397 397 0  

2.학생복지비 2,277 2,277 0  

2.학교환경위생관리 11,544 11,544 0

1.먹는물관리 9,894 9,894 0

1.일반수용비 9,894 9,894 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.교육격차 해소 786,338 786,777 -439

1.[국고]학비지원 107,111 107,111 0

1.근로복지공단 장학금 2,981 2,981 0

1.학생지원금 2,981 2,981 0  

2.농업인자녀 학비지원금 27,030 27,030 0

1.학생지원금 27,030 27,030 0  

3.[국고]교육급여 학비지원금 30,528 30,528 0

1.학생지원금 30,528 30,528 0  

4.저소득층 학비지원금 46,486 46,486 0

1.학생지원금 46,486 46,486 0  

5.한부모자녀 학비지원금 86 86 0

1.학생지원금 86 86 0  

2.급식비지원 580,694 580,694 0

1.급식비지원 580,694 580,694 0

1.학생지원금 580,694 580,694 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.방과후학교활동비지원 47,505 47,944 -439

1.방과후학교활동비지원(목) 46,984 46,984 0

1.학생지원금 46,984 46,984 0  

2.특수교육대상 방과후학교활동비지원(목)521 960 -439

1.학생지원금 521 960 -439
(성립전)특수교육대상방과후지원금  

-73,167원×1명×6월=
-439,000

4.현장체험학습비지원 10,270 10,270 0

1.저소득층수학여행비지원 10,270 10,270 0

1.학생지원금 10,270 10,270 0  

5.[국고]교과서비지원 11,851 11,851 0

1.교과서비 지원 7,598 7,598 0

1.학생지원금 7,598 7,598 0  

2.[국고]교육급여 지원 4,253 4,253 0

1.학생지원금 4,253 4,253 0  

6.기숙사비지원 8,262 8,262 0

1.기숙사비지원(목) 8,262 8,262 0

1.학생지원금 8,262 8,262 0  

7.교복구입비지원 20,645 20,645 0

1.저소득층교복구입비지원금(목) 20,645 20,645 0

1.학생지원금 20,645 20,645 0  

5.학생복지 321,427 321,427 0

1.학생복지운영 321,427 321,427 0

1.졸업앨범비 15,674 15,674 0

1.교육운영비 15,674 15,674 0  

2.교과서비 75,816 75,816 0

1.교육운영비 75,816 75,816 0  

3.승차비 147,525 147,525 0

1.교육운영비 147,525 147,525 0  

4.교지제작 7,700 7,700 0
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1.학생복지비 7,700 7,700 0  

5.학생교복구입 74,712 74,712 0

1.교육운영비 74,712 74,712 0  

3.기본적 교육활동 311,430 311,430 0

1.교과 활동 65,644 65,644 0

1.교과활동지원 49,525 49,525 0

1.교과서(지도서)구입 3,963 3,963 0

1.교육운영비 3,963 3,963 0  

2.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.학력증진비 29,762 29,762 0

1.운영수당 26,775 26,775 0  

2.교육운영비 2,183 2,183 0  

3.일반업무추진비 804 804 0  

4.2학년진학지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

5.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

6.대입진학지도지원단운영(목) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.과학교과활동 10,633 10,633 0

1.교과운영 8,828 8,828 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 7,628 7,628 0  

2.학습준비물지원 805 805 0

1.학습준비물 805 805 0  
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3.과학교육활성화 특별교부금(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 4,105 4,105 0

1.교과운영 4,105 4,105 0

1.교육운영비 4,105 4,105 0  

4.예술교과활동 1,381 1,381 0

1.미술교과운영 692 692 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 192 192 0  

2.음악교과운영 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0  

5.외국어교과활동 0 0 0

1.영어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일본어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.중국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 245,786 245,786 0

1.자율활동 22,761 22,761 0

1.학급교육활동경비 6,935 6,935 0

1.교육운영비 6,935 6,935 0  

2.창체활동발표대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.독서퀴즈대회 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0  

4.경시대회 6,293 6,293 0

1.교육운영비 6,293 6,293 0  
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5.체육대회 3,998 3,998 0

1.교육운영비 3,998 3,998 0  

6.다꿈교육활성화지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 180,670 180,670 0

1.수학여행 147,404 147,404 0

1.여비 7,658 7,658 0  

2.교육운영비 139,746 139,746 0  

2.꽃동네수련활동 33,266 33,266 0

1.여비 832 832 0  

2.교육운영비 32,434 32,434 0  

3.해양수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 42,355 42,355 0

1.동아리활동 16,222 16,222 0

1.학생복지비 16,222 16,222 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.선도부활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생회활동 8,333 8,333 0

1.학생복지비 8,333 8,333 0  

4.학교스포츠클럽(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

5.또래학습나눔(목적) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학생자율동아리운영(목적) 15,400 15,400 0

1.학생복지비 13,900 13,900 0  
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2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 422,563 419,563 3,000

1.방과후학교 운영 293,930 293,930 0

1.방과후학교운영 293,930 293,930 0

1.방과후학교운영 239,050 239,050 0

1.운영수당 239,050 239,050 0  

2.심화학습운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.유도부방과후학교운영 23,880 23,880 0

1.운영수당 23,880 23,880 0  

4.도시지역고등학교방과후학교운영지원금(목)31,000 31,000 0

1.운영수당 31,000 31,000 0  

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교기육성 124,133 121,133 3,000

1.교기운영 124,133 121,133 3,000

1.유도부운영 23,520 23,520 0

1.교육운영비 23,520 23,520 0  

2.유도부운영(수익자) 7,594 7,594 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 7,594 7,594 0  

3.운동부지도자인건비 34,619 34,619 0

1.기간제직원인건비 34,219 34,219 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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4.육성종목운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.제99회전국체육대회훈련비(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

6.제99회전국체전훈련비(전북유도회)3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

7.제99회전국체전대비특별훈련비(목적)12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

8.제99회 전국체육대회 유공자 포상금(목적)5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

9.제100회 전국체육대회 대비 동계특별훈련비(목10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

10.2018제주컵국제유도대회단체전우승상금(전북유도회)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.제100회전국체전대비대표선수훈련비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)제100회 전국체전 대비대표선수훈

련비(바둑)  500,000원×1명×1회=
500,000

(성립전)제100회 전국체전 대비대표선수훈

련비(유도)  500,000원×5명×1회=
2,500,000

5.교육활동 지원 407,663 418,725 -11,062

1.교무업무 운영 97,219 97,219 0

1.교무학사운영 97,219 97,219 0

1.교무실무사인건비 74,846 74,846 0

1.무기계약직원인건비 68,480 68,480 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,566 5,566 0  

2.교무학사운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.교육과정평가 2,668 2,668 0

1.교육운영비 2,668 2,668 0  
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4.교육홍보활동 5,975 5,975 0

1.교육운영비 5,975 5,975 0  

5.입학식 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

6.졸업식 4,055 4,055 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0  

7.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

8.교생실습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.기초학력향상지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 12,620 12,620 0

1.[국고]학생생활상담지도 4,400 4,400 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.[국고]금연실천학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.노동인권교육지원(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 8,220 8,220 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생생활지도(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학교폭력예방(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 44,500 44,500 0
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1.연구학교운영 44,500 44,500 0

1.일반고교육역량강화운영비(목적) 44,500 44,500 0

1.교육운영비 44,500 44,500 0  

4.학습지원실 운영 28,632 28,632 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 15,730 15,730 0

1.학교정보화지원 15,730 15,730 0

1.교육운영비 15,730 15,730 0  

2.기타자산취득비 0 0 0  

3.기타 학습지원실 운영 11,902 11,902 0

1.상담실운영 3,582 3,582 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0  

2.Wee클래스운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0  

3.수학실운영 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0  

4.영어실운영 1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0  

5.Wee클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 224,692 235,754 -11,062

1.교육환경개선 224,692 235,754 -11,062

1.급식기구구입(목) 91,504 91,504 0

1.비품구입비 91,504 91,504 0  

2.사립학교외부환경개선비(목적) 79,138 90,200 -11,062

1.일반수용비 79,138 90,200 -11,062
(성립전)외부환경개선비(주차장포장공사) 

 -11,062,000원×1교=
-11,062,000
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3.PC구입 41,250 41,250 0

1.비품구입비 41,250 41,250 0  

4.TV구입 12,800 12,800 0

1.비품구입비 12,800 12,800 0  

6.학교 일반운영 568,363 568,363 0

1.학교기관 운영 177,557 177,557 0

1.부서기본운영 86,466 86,466 0

1.교장실운영 14,458 14,458 0

1.여비 2,280 2,280 0  

2.일반업무추진비 8,530 8,530 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.본교무실운영 33,893 33,893 0

1.일반수용비 14,542 14,542 0  

2.여비 13,800 13,800 0  

3.일반업무추진비 590 590 0  

4.비품구입비 4,961 4,961 0  

3.1학년교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.2학년교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.3학년교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.행정실운영 35,115 35,115 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0  

2.기타공공요금 5,071 5,071 0  

3.여비 8,120 8,120 0  

4.일반업무추진비 2,120 2,120 0  

5.비품구입비 7,504 7,504 0  
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2.행정지원인력운용 91,091 91,091 0

1.사무실무사인건비 91,091 91,091 0

1.무기계약직원인건비 524 524 0  

2.기간제직원인건비 82,664 82,664 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
7,103 7,103 0  

2.시설 장비 유지 389,950 389,950 0

1.학교시설장비유지 389,950 389,950 0

1.공공요금및제세공과금 82,359 82,359 0

1.전기요금 36,406 36,406 0  

2.상하수도료 35,379 35,379 0  

3.기타공공요금 10,574 10,574 0  

2.시설관리용역 19,478 19,478 0

1.일반수용비 19,478 19,478 0  

3.시설일반관리 12,174 12,174 0

1.일반수용비 12,174 12,174 0  

4.시설물소규모관리 194,208 194,208 0

1.일반수용비 142,520 142,520 0  

2.비품구입비 51,688 51,688 0  

5.수목관리 33,351 33,351 0

1.일반수용비 26,007 26,007 0  

2.기타자산취득비 7,344 7,344 0  

6.차량관리 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0  

7.당직관리 4,326 4,326 0

1.일반수용비 1,126 1,126 0  

2.운영수당 3,200 3,200 0  

8.화장실관리 25,432 25,432 0
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1.기간제직원인건비 23,250 23,250 0  

2.일반수용비 960 960 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,222 1,222 0  

9.폐기물처리 2,452 2,452 0

1.일반수용비 2,452 2,452 0  

10.유도부공공요금 15,660 15,660 0

1.전기요금 3,800 3,800 0  

2.상하수도료 2,740 2,740 0  

3.연료비 6,960 6,960 0  

4.기타공공요금 2,160 2,160 0  

3.학교운영 협력 856 856 0

1.학교운영위원회운영 776 776 0

1.학교운영위원회운영 776 776 0

1.일반업무추진비 776 776 0  

2.학부모협력 80 80 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.급식위원운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 9,553,4379,448,815 104,622
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